
COMUNE DI ALLUVIONI CAMBIO'
Provincia di Alessandria

 Copia

DECRETO DEL SINDACO N. 31
DEL  5/10/2015

OGGETTO: DIRETTIVE PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO PER IL TRATTAMENTO  
ACCESSORIO DELL’ANNO 2015 E NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRAT
TANTE DI PARTE PUBBLICA.

IL SINDACO

Premesso che:
- l’art. 16 comma  17 del D.L. n.138/2011, coordinato con la Legge di conversione n.148/2011  e 

smi  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.216 del 16.09.2011:  “ A decorrere dal primo rinnovo  
di ciascun consiglio comunale successivo alla data di entrata in vigore della legge di conversio
ne del presente decreto: a) per i comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, il consiglio co
munale e' composto, oltre che dal sindaco, da sei consiglieri; Omissis”;

- la Circolare Ministero degli Interni  - Dipartimento per gli affari interni e Territoriali nr. 2379 del 
16/02/2012: “Omissis. Con specifico riguardo ai comuni don popolazione fino a 1000 abitanti  
si segnale che la lettera a dell’art. 16, comma 17, ha previsto la presenza dei soli consiglieri co
munali. Per tale fascia demografica non è prevista la figura degli assessori, risultando, pertan
to attribuibile esclusivamente al sindaco le competenza della giunta comunale. Omissis” 

Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro (C.C.C.N.L.) che disciplinano il rapporto di 
lavoro del personale dipendente dalle Pubbliche Amministrazioni rientranti  nel Comparto Regioni 
ed Autonomie Locali, ai sensi del D.Lgs n. 165/2000 e s.m.i.;

Visto in particolare il C.C.N.L. del comparto del personale delle Regioni ed Autonomie Locali per il 
quadriennio normativo 2006/2009 ed il biennio economico 2008/2009, sottoscritto dall’Aran e dalle 
Organizzazioni Sindacali in data 31/07/2009;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del CCNL del 01/04/1999 e dell’art. 31 del CCNL del 22/01/2004 
ogni  Amministrazione  deve  costruire  annualmente  un  fondo per  l’erogazione  della  retribuzione 
accessoria ai dipendenti la cui quantificazione ed utilizzazione è disciplinata dagli stessi CNL e dai 
Contratti Collettivi Decentrati Integrativi Aziendali stipulati in sede di contrattazione con le RSU e 
le Organizzazioni Sindacali;



Visto il prospetto predisposto dall’ufficio economico-finanziario nel quale viene quantificato in €. 
20.013,43 il totale delle risorse stabili ed in €. 4.870,82 il totale delle risorse variabili;

Rilevato  che  l’Amministrazione  Comunale,  in  questi  anni,  non aveva mai  dato  attuazione  alla 
Dichiarazione  congiunta  n.  14  al  CCNL 22/1/2004  e  n.  4  al  CCNL 9/5/2006  che  consentono 
un’implementazione del fondo per finanziare gli aumenti contrattuali disposti per le varie posizioni 
di progressione economica;

Rilevato altresì che il totale delle risorse variabili pari ad €. 4.870,82 risultano così composte:
- €. 1.665,22 Incentivi ex art. 92, comma 5, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. (ante legge n. 114/2014);
-  €. 1.894,00     Progetto aumento raccolta differenziata;
-  €.  1.311,60   art.  15,  comma 2 CCNL 1/4/99 ,  si  rende utilizzabile/disponibile  a seguito del 
processo di riorganizzazione delle funzioni e dei servizi comunali avviato nel Comune di Alluvioni 
Cambiò dal 01/01/2013 con la stipula della Convenzione Plurifunzionale con i Comuni di Sale, 
Pontecurone, Carbonara Scrivia, Piovera e successiva  implementazione ed estensione della predetta 
forma associativa dal 2014 a tutte le funzioni fondamentali  previste dalla legge;

Fatto constare che è volontà dell’amministrazione comunale riconoscere un incentivo accessorio al 
personale comunale, assegnato come supporto all’ufficio tecnico per il nuovo servizio di raccolta 
rifiuti porta a porta;

Ritenuto di dover destinare al Fondo trattamento Accessorio dell’anno 2015 le  risorse stabili e le 
risorse variabili, di cui al prospetto  allegato sub lettera A), per un ammontare di €.24.884,25; 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Segretario Co
munale e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del  
TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli inter
ni;
Visti:

 il D. Lgs. .n 267/2000 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento dell’Ufficio Comune;

Tutto ciò premesso,
DECRETA

a) di destinare, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati, 
al fondo trattamento accessorio dell’anno 2015 le risorse stabili e le risorse variabili, di cui al 
prospetto allegato (Allegato A), per un ammontare pari ad €. 20.462,35;

b) di  nominare  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  per  la  Contrattazione  Collettiva 
Decentrata  relativa  all’anno  2015   nella  persona del  Dott.  Marco  Dodero  –  Segretario 
comunale dell’Ente; 

c) di  dare  atto  che  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  rappresenta  l'Amministrazione 
Comunale  al  tavolo  della  concertazione  per  le  materie  previste  dal  CCNL ed  assolve  il 
mandato sulla base degli indirizzi definiti dall’Amministrazione Comunale.

Il Sindaco
f.to Ing. Giuseppe Francesco Betti



********************************************************************************
Parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal  
Segretario Comunale, quale Responsabile delle Risorse Umane, ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  147 bis del TUEL 
267/2000 e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni.
Lì, 2/10/2015 Il Segretario Comunale 

f.to Dr. Marco Dodero 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria delle spese (ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e  
147 bis del TUEL  e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni), espresso dal  
Responsabile di Ragioneria.
Lì, 2/10/2015 Il Responsabile di Ragioneria

f.to Rag. Francesco Pairotto

***************************************************************************************
Il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio del Comune per giorni quindici consecutivi dalla data 
odierna.
Lì Il Segretario Comunale

Dott. Marco Dodero

************************
---------------------COPIA INFORMATICA DI DOCUMENTO ANALOGICO---------------------
Io  sottoscritto  dottor  Marco  Dodero,  Segretario  del  Comune  di  Alluvioni  Cambiò,  iscritto  al  
numero 5293 nell’Albo per la gestione dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali,  sezione Piemonte,  
certifico che la presente copia informatica, in formato PDF/a, è conforme all’originale cartaceo, 
allegati omessi, e che sottoscrivo mediante firma digitale, il cui certificato di firma (numero di serie 
2DF1FE),  intestato a me stesso,  è stato rilasciato,  per l’esercizio  delle  funzioni  amministrative, 
dalla  InfoCert  s.p.a.  in  veste  di  certificatore  accreditato,  valido  fino  al  21  ottobre  2015  e  non 
revocato. 
Si rilascia la presente copia informatica, in carta libera, per uso amministrativo, ai sensi dell’art.  
18, comma 2° del D. Lgs. 7 marzo 2005 numero 82 e ss.mm.ii..
Lì, 5 ottobre 2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

dr. Marco Dodero


	IL SINDACO

